
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO – PRESENCIAL 

 

Processo Nº: 00001/2017 

Modalidade Pregão Presencial Nº: 00001/2017 

 

Às 09:00 horas do dia 20 de janeiro de 2017 reuniram-se na 

sede da Câmara Municipal de Paineiras, Minas Gerais, a 

Pregoeira e os membros da Equipe de Apoio, para a Sessão 

Pública de julgamento deste Pregão. 

 

Manifestou interesse para o credenciamento as empresas GOMES 

ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA – ME e PHB SOLUÇÕES CONTÁBEIS LTDA, 

estando presente na sessão apenas o representante legal da 

empresa GOMES ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA – ME, Sr. Bruno 

Henrique Gomes Barbosa - CPF: 074.467.666-54. 

 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame do credenciamento dos 

interessados, visando à comprovação da existência de poderes 

para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 

atribuição das Licitantes, estando credenciados os 

representantes das seguintes empresas: 

 

Fornecedor CNPJ / CPF 

GOMES ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA – ME 12.559.527/0001-30 

PHB SOLUÇÕES CONTÁBEIS LTDA 25.063.836/0001-66 

 

Em seguida, a Pregoeira recebeu as declarações da Licitante 

de que atende plenamente aos requisitos de Habilitação 

estabelecidos no Edital e os dois Envelopes de nº 01 contendo 

a Proposta e o de nº 02 com os Documentos de Habilitação. Ato 

contínuo, o Envelope contendo a Proposta foi aberto e, com a 

colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira 

examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de 

fornecimento com aqueles definidos no Edital. A proposta foi 

classificada no mapa de Classificação de Propostas, onde 

foram selecionadas as licitantes que participarão da etapa de 

lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos 

VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal 10.520, de 17/07/02.  

 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os 

representantes das propostas selecionadas a formular lances 

de forma seqüencial, a partir do representante da proposta de 

maior preço. As ofertas de lances ocorreram da forma como 

descritas no Mapa de Apuração. 

 



Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram 

classificadas em ordem crescente de preços, e inserido no 

Mapa de Apuração. Negociada a diminuição do preço a pregoeira 

considerou que o preço obtido na proposta da primeira 

classificada que é aceitável e compatível com o praticado no 

mercado. 

 

Dando prosseguimento abriu-se o envelope nº 02 da proponente 

primeira classificada, sendo os documentos de habilitação 

analisados e tidos conforme os requisitos do Edital. Os 

documentos de habilitação foram examinados e a proposta dos 

credenciados foram rubricadas pela Pregoeira e pelos membros 

da Equipe de Apoio e colocados à disposição do representante 

presente, para verificação e serem rubricados. À vista da 

habilitação, foi declarada vencedora: 

 

 GOMES ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA - ME 

 

Após a declaração do resultado deste pregão, foi franqueada a 

palavra ao licitante presente, para suas manifestações. Tendo 

em vista que o representante da Licitante presente não 

manifestou interesse de recorrer quanto ao resultado deste 

certame, foi-lhe informado que com esta falta de interesse, 

decaíu, naquele momento, do direito de recorrer, conforme 

inciso XX, do art. 4º da Lei nº 10.520/2002. 

 

Ato contínuo, a Pregoeira adjudicou o objeto deste pregão a) 

licitante: 

 

 GOMES ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA - ME 

 

Foi informado ao presente que o resultado será encaminhado à 

autoridade superior, para homologação, decorrido o prazo 

recursal. Fazem-se integrantes da presente ata o mapa de 

classificação e apuração de propostas como se aqui estivessem 

transcritos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 

presente sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos 

membros da Equipe de Apoio e pelo representante da Licitante. 

 

Paineiras – MG, 20 de janeiro de 2017. 

 

 

Membros da Comissão Cargo Assinatura 

Maria de Lurdes Soares Silva Pregoeira  

Celita Pereira de Jesus Equipe de Apoio  

Aldenice Oliveira da Silva Equipe de Apoio  



 

Representantes Credenciados Assinatura 

GOMES ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA (Bruno Henrique Gomes 

Barbosa – CPF 074.467.666-54) 

 

PHB SOLUÇÕES CONTÁBEIS LTDA (Não houve representação 

presencial na Sessão Pública) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAPA DE APURAÇÃO 

 
Processo Nº: 00001/2017 

Modalidade Pregão Presencial Nº: 00001/2017 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

TÉCNICO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE ASSESSORIA NAS ÁREAS 

ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL, FINANCEIRA, ADMINISTRATIVA, 

PATRIMONIAL, PLANEJAMENTO E DE CONTROLE INTERNO. 

 

PROPOSTAS FINAIS: 
 

Empresa: GOMES ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA - ME - CNPJ nº 12.559.527/0001-30. 

Endereço: RUA GERALDO FAUSTINO DE MEDEIROS, Nº 320 – CENTRO – BIQUINHAS – MG – 

CEP. 35621-000. 

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR GLOBAL 

(R$) 

01 12 
SERVIÇO

PARCELA 

Serviço técnico 

profissional especializado 

de assessoria nas áreas 

orçamentária, contábil, 

financeira, administrativa, 

patrimonial, planejamento e 

de controle interno. 

3.000,00 36.000,00 

 
Empresa: PHB SOLUÇÕES CONTÁBEIS LTDA - CNPJ nº 25.063.836/0001-66. 

Endereço: RUA BENJAMIM FLORES, Nº 28 – SANTO ANTÔNIO – BELO HORIZONTE – MG – CEP. 

30.350-240. 

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR GLOBAL 

(R$) 

01 12 
SERVIÇO

PARCELA 

Serviço técnico 

profissional especializado 

de assessoria nas áreas 

orçamentária, contábil, 

financeira, administrativa, 

patrimonial, planejamento e 

de controle interno. 

3.700,00 44.400,00 

 
Paineiras – MG, 20 de janeiro de 2017. 

 

Membros da Comissão Cargo Assinatura 

Maria de Lurdes Soares Silva Pregoeira  

Celita Pereira de Jesus Equipe de Apoio  

Aldenice Oliveira da Silva Equipe de Apoio  

 


